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A ROMÁNIAI KULTÚRA NAP-
JAI JUGOSZLAVIABAN. A két l-
lamfő, Josip Broz Tito és Nicolae 
Ceausescu védnökségével, szeptember 
11-e és 18-a között romániai kulturá-
lis napokat tartottak Jugoszláviában, 
annak a rendezvénysorozatnak vi-
szonzásául, amelyet a tavasszal Ro-
mániában szerveztek. Országos jelleg ű  
volt a manifesztáció, hiszen Belgrá-
don valamint a köztársasági és tarto-
mányi fővárosokon kívül még min:-
egy 20 város látta vendégül a romá-
niai művészeket. Szinte lehetetlen  
számba venni valamennyi rendez-
vényt: kiállítást, irodalmi estet, szín-
házi és filmbemutatót, hangversenyt 
stb. Igy csupán azokat említjük, ame-
lyek erőteljesebb visszhangra találtak 
művészeti életünkben és a közönség-
nél is. 

A rendezvénysorozatot Belgrádban. 
könyv- és könyvillusztráció-kiállíts 
vezette be, ezt követ ően pedig a két 
ország íróküldöttsége és könyvki-
adóink képviselői találkoztak. Az 
írók a kortárs román irodalomról 
folytattak kerekasztal-beszélgetést, a 
kiadók pedig felmérték, mit tettek 
eddig a két ország irodalmának nép-
szerűsítése terén. Tekintettel arra, 
hogy a fordításban megjelent m űvek 
száma nem kielégítő, a könyvkiadók 
megegyeztek, hogy ezentúl nagyobb  
figyelmet szentelnek egymás irodalmi  
értékeinek közlésére. Az irodalmi jel-
legű  rendezvények között megemlít-
jük a szarajevói román költészeti estet 
és a szebeni írók fellépését több dél-
bánáti községben. 

A mai román színm űvészetet a 
bukaresti Vígszínház és a Konstansai  
Drámai Színház prezentálta. A bu-
karestiek Belgrádban Liviu Rebreanu 
A boríték címfa darabját mutatták be, 
a konstancaiak pedig Mircea Radu  
Iacoban Szombat a Veritasban és 
Mircea Stefanescu A kis pokol cím ű  
darabját hozták Újvidékre és Vajda-
ság többi városába. Szlovéniában por-
tyázott a szebeni bábszínház, és arra 
jártak a romániai zenem űvészek is. 
A szatmári Állami Kamarazenekar 
Ljubljanában és Mariborban hangver-
senyezett Mircea Cristescu vezényle-
tével és Csaba Péter szólójával. Ma-
cedóniában a bukaresti Song diák-
együttes járt: Szkopjéban és Sztrugá-
ban kórusműveket adtak elő . 

A művelődési napok keretében az 
ország minden táján vethettek román 
filmeket, amelyek közül a Dr. Poena-
ni, a Pillanat és a Különkiadás című  
re figyelt föl jobban a közönség. 
Ljubljanában, Zágrábban, Varaždin-
ban, Zrenjaninban, Pri3~tinában rajz-
filmbemutatót is rendeztek. 

Újvidéken egy nagyszabású kiállí-
táson a román dekoratív művészetet 
mutatták be, a szlovén f ővárosban 
pedig a mai Romániát dokumentum-
fénykép-kiállítás szemléltette. 

Mint e röpke fölsorolásból is kitet-
szik, sokoldalú és jól szervezett ren-
dezvénysorozat ke гetében kapott be-
tekintést a jugoszláv közönség a ro-
mániai művészetbe. 

MORICZ ZSIGMOND-EMLÉK-
EST ÚJVIDÉKEN ÉS DOROSZ- 
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L6N. Móricz Zsigmond születésének  
századik évfordulóján emlékestet tar-
tottak Újvidéken és a bácskai so-
roszló faluban, amelynek m űvelődési  
egyesülete három évtizede viseli az  

író nevét. Az Újvidéki Rádió NI-
stúdiójában megtartott esten Biri Im-
re irodalomtörténész vázolta Móricz 
írói pályájának néhány szakaszát,  
elemzésében felvetve azokat a dilem-
mákat is, amelyeket az irodalomtörté-
netnek nem szabad megkerülnie.  A 
Boldog ember cím ű  est regényrészletek  
bemutatásával tisztelgett az író eml  
kének.  

Doroszlón Czine Mihály magyar-
országi irodalomtörténész szólt Mó-
ricz Zsigmondról, majd Herceg János  
író, aki itt telepedett le a faluban, át-
adta a művelődési egyesületnek Móricz  
Zsigmonddal folytatott levelezésének  
néhány darabját.  

nvnI iMKt. -KVSGÜN 1 É Е  A 
CSÉPÉ-EMLÉKNAPOKON. Az idei  
Csépe-emléknap központi eseménye  
dr. Biri Imre, a tudós, az egyetemi  
tanára jugoszláviai magyar irodalom,  
szellemi és kulturális élet egyik l гΡ g-
kimagaslóbb egyéniségének köszöntése  
volt, születésének ötvenedik évfordu-
lóján. A kishegyesi rendezvényen dr.  
Szeli István, a tudós- és tanártárs 
köszöntötte Biri Imrét és méltatta 
életművének eddig megvalósult sza-
kaszát. Vázolta impozáns méret ű  és 
értékű  irodalomtudományi és kultu-
rális munkásságát, kitérve azokra a 
területekre, amelyeken Bori Imre 
munkásságával csapásokat vágott 
vagy pedig tovább építette, sokszor 
újraépítette mindazt, ami már meg-
volt. 

Szeli István bevezet őjében a többi 
között a következ őket mondta: „in-
magában nyilván vajmi keveset mond, 
ha számszer űen ismertetjük műveinek 
bibliográfiai adatait: azt, hogy 20  

önállóan megjelent könyvét ismerj: k,  
vagy hogy egy nemrég készült r ő -
scn szelektív bibliográfiai felmérés is  
240 tanulmányát-cikkét tartja szá-
mon. Nincs mód rá, s nem is vezetne  
célhoz, hogy ezeket külön-külön, vagy  
akár csak témakörök szerint is felso-
roljuk és megnevezzük. Kíséreljük  
meg inkább, hogy az általa művelt  
diszciplínák tartalmi és min őségi vo-
natkozásaira fordítsuk figyelmünket,  
rámutatva szemléleti és módszertani  
meghatározókra Biri Imre munkás-
ságában, amelyek jellegzetesen, mar-
kánsan mutatják irodalomtudósi port-
réjának vonásait.  

Munkásságának (s ezúttal is csak  
írói alkotásaira szorítkozunk) négy  
nagyobb és elkülöníthető, végső  soron  
azonban egymást kiegészítő  területét  
lehet megnevezni: 1. a magyar iro-
dalom története, 2. a magyar folklór,  
3. a jugoszláviai magyar irodalom  
vizsgálata, valamint 4. a magyar és  
a délszláv irodalom kapcsolatainak  
kutatása és értelmezése. — Nyilván-
való, hogy ezeken a nagy területeken  
belül is tovább lehetne finomítani  e 
felosztást, tematikus körök, korsz a-
kok, jelenségek vagy írói opusok sze-
rint. Például a magyar irodalmon be-
lül: az avantgarde, a századvég, a  
19. század nagy egyéniségei, a régi  
magyar irodalom alakjai és jelenségei  
stb. Ezúttal azonban nem a pedáns  
csoportosításra törekszünk, hanem azt  
szeretnénk kiemelni, hogy mindezek  
közös vonása a szerző  szemléletének,  
problémalátásának, módszereinek, kér-
désfelvételének az újszer űsége és ere-
detisége, a megközelítés sajátos voná-
sai, ami olykor ellenvéleményt vagy  
éppen polémiát, heves vitát vált ki,  
s termékeny eszmecserékre ad alkal-
mat. Ismét csak példaképpen említjük  
meg néhány sokat vitotatt, de kez-
deményező  és rendkívül gyümölcsöző  
eredményeket hozó tómáját: Ady és  
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a Nyugat forradalmat jelent-e irodal-
munkban vagy egy korszak lezárását?  

Az irodalmi avantgarde tévelygés, al-
kalmi irodalmi divat volt-e vagyr'e -
dig korszak és megújulás? Más teri.i-
letről merítve példákat: lehetséges és  
eredményes lehet-e a komparatisztilca  
(az összehasonlító irodalom) m űvelése  
a megszokott és beidegzett eszközök-
kel, vagy pedig mind a célok, mind  
a módszerek gyökeres újítására van  
szükség?  

Az itt futólag említett területek  
mindegyikén Bori Imrének jelent ő s  
eredményei vannak, amelyek a ma-
gyar irodalomtudomány egészére is ki-
hatnak, s ösztönzik, serkentik az  
egyes, tényként kezelt megállapítások  
és végérvényesnek tartott ítéletek új-
rafogalmazását, legalábbik újbóli át-
gondolását."  

fRбEGYESCJLETI KOSZGYŰLÉS  
KANIZSAN. A szeptember derekán  
Kanizsán megtartott hagyományos  
írótábor keretében közgy ű lést tartott  
a Vajdasági íróegyesület, amelyen  
több jelentős kezdeményezésr ől nyil-
vánítottak véleményt. Az Íróegyesület  
javaslatot tett a több nyelv ű  vajda-
sági irodalmak vizsgálatára. Tulaj-
donképpen egy átfogó bibliográfia  
elkészítését indítványozzák, amely  a 
háború utáni id őszakban megjelent  
recenziók, kritikák, tanulmányok és  
cikkek jegyzéke lenne. (Hasonló,  
csak összehasonlíthatatlanul nagyobb  
méretű  munkáról lenne szó, mint  
amilyent a jugoszláviai magyar nyelv-
területre vonatkozóan a Magyar  
Nyelv, Irodalom és Hungarológiai  
Kutatások Intézete immár egy évtize-
de közöl Pastyik László munkája  
nyomán). A közgy ű lésen felvetett ja-
vaslat mérlegelésére egy különbizott-
ság alakult, amelynek feladata  a 
szakintézményekkel való együttm űkö-
dés és megbeszélés lesz. Az fr бegyesii- 

let megvitatta az új alapszabály-ter-
vezetet is, amely az irányítással kap-
csolatban tartalmaz újításokat.  

Ugyancsak az írótábor keretében  
tanácskoztak a vajdasági folyóiratok  
szerkesztői az egyesület által javasolt  
és írói alkotómunka javadalmazásával  
kapcsolatos önigazgatási megyegz5s-
tervezetről. A folyóiratok támogatják  
azt az elképzelést, hogy az egyívnyi  
irodalmi szöveg tiszteletdíját egyenlít-
sék ki a tartományi átlagos személyi  
jövedelemmel. Gyakorlatilag ez azt  
jelenti, hogy a folyóiratok már a  
jövő  év elejétől a jelenlegi tisztelet-
díjak majdnem kétszeresét fizetnék,  
ami minden bizonnyal el đnyös lenne  
az írók és a folyóirat-szerkeszt őségek  
számára is, tekintettel arra, hogy ily  
módon meg lenne fizetve a mű  va-
lódi értéke. A tiszteletdíjak növelésé-
re tett javaslat az írónak lehet ővé  
tenné a szabad státust is, illetve meg-
oldaná azok anyagi helyzetét, akik  
jelenleg is csupán írói munkájukból  
élnek.  

A szokásos kanizsai rendezvények  
mellett az idei tábornak volt egy kel-
lemes megbízatása is: köszönteni a 70.  
születésnapját ünnepl ő  Herceg Jánost.  
A zárórendezvényen az írószövetség  
nevében Gion Nándor elnök, az írók  
és a közönség nevében Czine Mi-
hály budapesti irodalomtörténész mél-
tatta és köszöntötte a jugoszláviai ma-
gyar irodalom e kivételes érték ű  al-
kotóját. Rendhagyó eseménye volt az  
írók találkozójának az i1'zenet külön-
száma is, amely az eddigi 26 rendez-
vény sajtóanyagából tallóz.  

NEMZETISÉGI NYELVI TERMI-
NOLбGIAI sZOTARAK. A tarto-
mányi tudományügyi önigazgatási ér. -
dekközösség végrehajtó bizottsága  
közgyűlése elé terjeszktette a Vajda-
ság nemzetiségeinek nyelvén, tehát  
magyar, szlovák, román és ruszin  
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nyelven készülő  önigazgatási Termino-
lógiai Szótár kiadásának megegyezés-
tervezését. Ezzel tulajdonképpen már  

zöld fényt is kapott a javaslat e fon-
tos szótárak elkészítésére, hiszen az  
anyagi eszközök el őteremtése után a 
közgyűlésnek aligha lesz kifogása a 
szótárak megjelentetésére. A javaslat 
szerint a magyar nyelv ű  szótár 3500-
as példányban jelenni meg, a szlovák 
2000, a román 1500, míg a ruszin 
nyelvű  1000 példányban. Az eddigi 
érdeklődésbő l ítélve a jelzett példán у -
szám mintegy nyolcvan százalékát a 
közigazgatási szervek, társadalmi-poli-
tikai szervezetek és önigazgatási szer-
vek, valamint intézmények és intéze-
tek vásárolnák föl, a többi pedig  
könyvárusi forgalomba kerülne. 

TISZTSÉGVALTAS A HUNGA-
ROLбGIAI INTÉZETBEN. A Ma-
gyar Nyelv, Irodalom és Hungaroi б-
giai Kutatások Intézetének munkakö-
zössége dr. Biri Imre egyetemi rendes 
tanárt, az eddigi igazgatóhelyettest 
nevezte ki az újvidéki Intézet igaz-
gatójává, helyettesévé pedig Utasi 
Csaba tanársegédet. A tisztségváltás 
október elsején történt, amikor dr. 
Szeli István eddigi igazgatónak lejárt 
második megbízatási ideje is. Tisztség-
váltás volt az Yljvidéki Egyetem Böl-
csészettudományi Karának dékáni 
posztján is. YJj dékánná dr. Čedomir 
Popov történészt választották, he-
lyettese pedig dr. Matijevics Lajos és 
dr. Slavko Krkljui.  

ELHUNYT JELKA ASIĆ . Szep-
tember 11-én Zágrábban hosszú beteg-
ség után elhunyt Jelka Asi ć , a Sza-
badkai Népszínház és a vajdasági  
színjátszás egyik legtehetségesebb m é-
vésze. Számos kiváló alakítása volt,  
mégis elsđsorban Krleža Agóniájának  
Laurájáként, Ibsen Nórájaként és Ra-
cine Phedrájaként vonult be a vajda- 

sági színjátszás történetébe és marad  
meg a közönség emlékezetében.  

MEGKEZDODOTT A TROFEA  
VETÍTÉSE. Szeptember derekán or-
szágszerte megkezdték az idei orszá-
gos filmfesztivál legjobb alkotásává  
nyilvánított Trófea vetítését. A fil-
met Deák Ferenc forgatókönyve alap-
ján Vicsek Károly készítette, és újvi-
déki díszbemutatója utána Dolgozók,  
a Dnevnik és az Újvidéki Televízió  
szerkesztősége kerekasztal-beszélgetést  
szervezett, amelyen több mint húsz  
meghívott kultúrmunkás értékelte,  '-
mutatva erényeire és fogyatékosságai-
ra is. A sikeres beszélgetésen elhang-
zottakat a Dolgozók szeptember 20-i 
és 27 - i számában közli. 

A SZABADKAI NÉPSZINHAZ 
MÚRA-VIDÉKI VENDÉGJATÉ-
KAIROL. Rendhagyó színházi beszá-
moióra kényszerul az ember, ha a 
Szabadkai Népszínház legutóbbi Mu-
ra-vidéki turnéjáról kíván szólni.  
Mert bármennyire is fontos lejegyezni, 
hogyan, milyen művészi szinten ját-
szott az együttes, ezúttal még fon-
tosabb — nem túlzás azt mondani: 
más — szempontokat el đtérbe helyez-
ni. S ezt a más szempontot az a pusz-
ta tény kínálja, hogy pontosan húsz 
éve járja minden đsszel, évadkezde г-
kor a Szabadkai Népszínház Szlov г -
nia magyarlakta vidékeit. 

Amikor az ötvenes években társa-
dalmunk érdeklđdése fokozott mér-
tékben fordult a nemzetiségi kultúra 
és oktatás, egyáltalán a nemzetiségek 
helyzete felé, megkezd đdtek a két-
nyelvű  oktatás elđkészületei, az itt 
élđ  magyarság kultúrájának ajtó nyílt 
a jugoszláviai magyarság kultúrája fe-
lé. A topolyai és a lendvai művészte-
lep kapcsolatának mintájára, Dévics 
Imre, a szabadkai társulat akkori 
igazgatója kezdeményezésére, 1960 


